
FIASCO MISJI EDENA
Wstrząs psychiczny w opinji francuskiej

PARYŻ, 25.6. — Umowa anigielslco- 
niemiecka w spTawie floty była dla 
jpiuji francuskiej czemś talk nieo- 
czekrwanem, że •wywołała prawdaiiwy 
wstrząs psychologiczny. W opinji do
konał się więc zwrot w pojęciach na 
wartość obietnic, kolhunikatów, rezo- 
lucyj konferencyjnych i t. p. pięk
nych „papierków*1.

I oto „klimat poiityK®ny‘‘, w którym, 
wylądował w Parylżn. lord Eden, aby 
..•usprawiedliwić akt, dla którego nie- 
masz usprawiedliwienia ‘ —- jak się 
wyraził pewien wybitny publicysta 
francuski.

To też nastrój, jaki Eden napotka! 
na Quai dfOrsay, był slkolei dla ulegle- 
niespodzianką tak samo niemiłą, jaką 
dla Francji był układ londyński.

Rząd angielski nie spodziewał się 
że Paryż odczuje tak boleśnie zasko
czenie ze strony angielskiego sojusz 
nika, o którego lojalności nigdy nie 
wątpił.

Nie pomogły więc usprawiedliwie
nia ministra angielskiego. Nie pomo
gły konkretne obietnice, że Anigilja 
nie będzi-e się sprzeciwiała zwiększe
niu floty francuskiej na morzu Pół- 
nocnem i że Anglia nie zawrze paktu 
lotniczego inaczej, jak przy „okrą
głym stole" ze wszystkiemi państwa
mi, zainteresowanemi w Locaimie za- 
chodniem; że Anglia nie jest przeciw 
ną paktowi wschodniemu, ani ukła
dom. opartwm o wzajemną pomoc.

Wszystkie te zapewnienia nie wy
starczają juiż Francji po tem. co za
szło 18 czerwca — jaik pisze St. Brice 
w niedzielnym ..Jo-urnal-u'1.

Wobec reakcji, z jaką ąpotkał się 
wysłaniec Anigtlji w Paryżu, rozmowy 
wczorajsze przerwano na życzenie 
Edena, który też natychmiast zwrócił 
się do Londynu po nowe instrukcje. 
Ale i one niie rozjaśniły zaidfrmnrzo- 
ncgo horyzontu.

Francja wręcz odmówiła wysłania 
ekspertów swoich do Londynu na nie
jasną w planie konferencję morską.

Francja wyraziła słuszny żal, że 
nie otrzymała odpowiedzi na swa no
tę i, że rząd angielśki podpisał układ 
z Rilbbentropem zaledwie w kilka go
dzin po otrzymaniu oipinji francu
skiej, o którą sam pr-osił.

Francja obstaje bardziej niż kiedy 
kolwiek przy integralnej, treści de
klaracji londyńskiej z dnia 5 lutego 
i przy rezolucjach w Stresie, to zna
czy, że obstate przy organizacji bez
pieczeństwa zbiorowego przez równo 
czesne rozwiązanie wszynstlkich pro
blematów, będących na 'porządku 
dziennym. Naprzykład zawarcia pak
tu lotniczego Francja nie ■wyobraża 
sobie inaczej, jak równolegle i rów
nocześnie z rozwiązaniem zagadnie
nia niemieckich zbrojeń lądowych 
w dodatku tylko przez układ wielo
stronny a nie bilatemy. Francja nie 
zadowoli się na przyszłość rezolucja
mi papierowemi, lecz.— wyraził 
się Laval na przyjęciu prasy dyplo
matycznej — konieczne jest znalezie
nie „praktycznej11 metody rozwiąza
nia kwest ji spornych i to z udziałem 
„państw trzecich*1.

Słowem misja Edena nie dała tvc’ 
wyników, których, być może, spodzie 
wał się Londyn. Wzamian pozwoliła 
wyjaśnić sytuację w sposób aż nadto 
przejrzyste. Francja — pisze Berrnus 
w ..joumai des Debats ‘ praktyku
je fair play.

Eden wyjechał wczoraj wieczorem 
do Rzymu i, możliwe, że w drodze po 
Wrotnej odbędzie nową konferencję 
z Lawalem.

Na razie stwierdzić należyże w dy
plomacji francuskiej daje sie zmw»- 

żyć jakby gruntowna zmiana w me
todach prowadzenia negocjacji |mię- 
dzynarodowych.

„Pozycja, jalką zajął Lavał — pisze 
Bemus — jest doskonała i powinien 
na niej wy trwać do końca. Minął już

Narodowi socjaliści w Austr ji
podlegają ostrym represjom

WEDEŃ, 23.6. — W związku z śledź 
lwem w sprawie iniż. Neubaohera i by 
lego posła Leopolda, władze bezpie
czeństwa aresztowały w ciągu nocy i 
dnia dzisiejszego 27 osób w Wiedniu 
i Dolnej Austrji, przeważnie gońców 
i drobnych biura! istów. Przewidywa 
ne są dalsze aresztowania. Przepro
wadzono również liczne rewizje.

Według oświadczenia prezydjuni 
policji, bezpośrednim powodem are
sztowania Neulbaichera i Leopolda u- 
chodzących za głównych przywódców 
ruchu narodo-wo-socjalistycznego na 
terenie Austrji, były dane, uzyskane 
przez ipolicję co do przygotowywania 
oddziałów S. A. i S. S. w Wiedniu i 
Dolnej Austrji, w czem obaj wyżej 
wymienieni odgrywać mieli wybitna 
rolę.

Podobno rewizja w ich mieszka

Zaostrzony zatarg w Bawarji
między hitleryzmem a kościołem katolickim

MONACHJUM, 23.6. — Nąprężenie 
między kościołem katolickim w Ba
warji a władzami narodowo-socjali- 
stycznemi wzrasta w dalszym ciągu 
przybiera niepokojące rozmiary.

Antagonizm ten wyszedł na jaw w 
całej swej jaskrawości podczas ostat 
niej procesji Bożego Ciała, który to 
obchód posiada w Bawarji, jako kra 
ju nawskroś katolickim niezwkle u- 
roczysty charakter.

Po raz pierwszy w roku bież, w pro 
cesji nie brał udziału żaden przedsta
wiciel władzy rządowej i nie widzia
no również burmistrza. Podczas gd; 

Okupowanie przez Japończyków
lotnisk i radjostacyj chińskich

PEKIN, 25.6. — Jaik donosi .,Eve- 
ninig Post*1, na lotnisko w Tien-Tsinie. 
należące do „China-Ainerican Aii 
Company", przybyli przedstawiciele 
jatpońskieigio dowództwa inaczelnegjo 
i oświadczyli, że wobec rozgrywają
cych się w Chinach wydarzeń naczel
ne dowództwo zmuszone jest pozba
wić towarzystwo lotnicze prawa ko
rzystania z lotniska, które służyć ma 
potrzebom wojskowego lotnictwa ja
pońskiego.

Oddziały japońslae obsadziły nie
zwłocznie lotnisko, a w szczególności 
radjostację, i przerwały połączenie 
z Szanghajem i Nisnkinem.

W dwie godziny potem wylądowa
ło na lotnisku 6 samolotów japońskich 
do bombardowania, a na lotnisku za
tknięto flagę japońską.

Konsul amerwkańśki w Tien-Tsinie 
złożył, w związku z tem wobec władz 
japońskich protest, ponieważ we wspo 
mnianem towarzystwie zaangażowane 
są kapitały amerykańskie.

BEZRADNY GENERAŁ.
TOKIO, 25.6. - - Rokowania gene

rała Doihary z nowym gubernatorem 
Czaha.ru, generałem Szingiem, nie 

< dały wyniku, g»iyiż renera! ten składa.

czas, w którym rokowania dyploma
tyczne toczyły eię w warunkach ta
kich, że Francja wychodziła z nich 
przeważnie w roli kontrahenta nde- 
tylko poszkodowanego, lecz i naiw
nego".

'niaeh oraz w biurze inż. Neubacbera 
dostarczyła władzom bezpieczeństwa 
materjałóiw, stwierdzających ich 
kontakt z narodowymi socjalistami w 
krajni .i zagranicą! Jak się jednak 
zdąie. władze nie posiadają konkret
nych dowodów antypaństwowej dzia
łalności Neubachera i Leopolda.

jednocześnie z tą akcją władz poli- 
;vjnych, skierowaną przeciwko do
mniemanym przywódcom ruchu na- 
rodowo-socialistyczneigo w Austrji 
(renera In a dyrekcja bezpieczeństwa 
rozwiązała stowarzyszenie b. kom

batantów frontowych.
W ostatnich dniach prasa austriac

ka stoi pod znakiem kamipanji prze
ciwko narodowym socjalistom, wo
dzącej wszystkie znamiona przygoto
wania oipinj' "Uiblicznej do zamierzę 
nych represyj.

wszystkie domy prywatne były boga
to udekorowane zielenią <i flagami 

kościelnemi, budynki rządowe i ofi
cjalne nie nosiły żadnej ozdoby.

Powszechną uwagę zwracał pałac 
ks. Ruprechta. który tonął całkowi
cie w kwiatach i girlandach.

Po procesji tysiączne tłumy zgroma 
d.ziły się przed pałacem arcybiskupa 
Faulhabera, któremu zgotowano głe 
sną owację.

Wkrótce pojawiły się jednak 
działy szturmowe, które rozrrćszvl 
manifestujące tłum”.

z siebie odpowiedzialność za dalszy 
przebieg wypadków i nie zgadza się 
na rozszerzenie strefy zdemilitery- 
zowanej.

UPROWADZENIE MISJONARZY
PEKIN, 25.6. — Gnuipa komunistów 

chińskich wtargnęła do miaistia Jen- 
Tsianig w prowincji Szen-Si i obrabo
wała tamtejszą misję katolicką.

Uprowadzono szefa misji, hiszpana 
ks. Ibaneza i kilku franciszkanów.

Podczas rabunków w mieście zabito 
kilka osób, a wiele raniono'.

GENERAŁ STRACONY 
ZA BANDYTYZM.

LONDYN, 25.6. — Z Szanghaju do
noszą o straceniu generała Tsai-Teng- 
Hui wraz z jego szefem sztabu, któ
rzy po otrzymaniu od rządu kantoń- 
ek i-ego polecenia zlikwidowania ban
dytyzmu morskiego, nadużyli swej 
władzy przez nawiązanie kontaktu z 
piratami osławionej zatoki Bias i to
lerowanie bandytyzmu za otrzymy
wanie części łupów.

Cały szereg innych oficerów szta
bu generała Tsai-Teng-Hui, areszto
wanych za to samo przestępstwo, są
dzony bodzie w aaibliższyich dni ach.

W ostatnim dniu
ŻAŁOBY NARODOWEJ

KRAKÓW, 23. 6. (tel. wł.) Dziś- ja
ko w ostaitmaim diniu żałoby narodowej 
przybyli tu wszyscy ministrowie z 
ipiremjei-eim Sławkiem na cizele- gen. 
Ryda - Śmigły onaz mairszaiłikowie Sej 
mu i Senatu, cefleon złożenia Irołclu pro 
chom mainsiz. Piłsudskiego na Wawelu. 
Z Waweliu cziłomkowie rządu udali się 
na Sowiiniec. gdzie w zieli udtziiał w sy 
paniu kooca.

ZGON
SZYMONA ASKENAZEGO

W sobotą* amairł w Wanszawie Szymon 
Asikemiaizy, profesor Uniwersytetu War
szawskiego, b. delegat Poisika dio Ligii Na 
rodów.

Zmarły łączył łat 69. Urodził się w r. 1866 
w Zawichoście, po ukończeniu Uniwersytetu 
Warszawskiego dalsze studja odbywał w G« 
tvndzie, gdizie w r. 1894 doktoryzował się. & 
v tuzy lata później został docentem. W r. 
1902 nowolaino go na katedrę do Lwowa, 
gdzie prowadził semina-rjum historyczne,. z 
którego wyszło wielu historyków, pracują
cych nad porozbioiowemi dziejami Polski.

Te również dzieje stanowiły główny przed 
miioit zai-ndeiesowań Szymona Asiken-azego. 
Jego mo-notgrafje ..Napoleon a Polska1, ..Pnzy 
mierze polsko-pruskie*’. ..Książę Józef Pouia- 
towstkib ..Łuikaisiński’’, ..Gdańsk a Podffilka*. 
cieszyły óię dużym rczgłoiSem dzięiki połączę 
ni u żywego sposobu pisania z dużą wiedizą 
hstoryczną.

Prof. Askenazy od czasów wojiiv brał czyn 
ny udzał w życiu połHycznem. Na widownia 
politycznej nie wysuwał się nigdy na plan 
pierwszy, działał raczej z ukrycia metodą 
wolnomułarską. O jego roli politycznej wnę 
cąj wiediziamo za kulisami. W czasie wojny, 
w Szwajęarji. działał ttuk jaik i in<ni dziiała- 
cze imiasońscy na rzecz mocarstw central
nych. Jako delegat Polski do Ligi Narodów 
w latach 1920—23 nieraz spotykał się z o- 
strym atakiem opinji narodowej, spowodu 
>-ta<nowi'ska jakie zajmował w okresie decy
zji co do spraw śląska i granic Poetki. W 
latach ostatnich trzymał się zdaila od życia. 
|K>’m+vc.zfiego.

Z Szymonem Askenaizym schodizi do gro
bu jedna z postaci dawnego świata politycz
nego. Nauka traci w nim historyka dużej 
miary i wielkiego talentu.

NAGRODY
AKADEMJI UMIEJĘTNOŚCI

Na sobotoieim publicznem doroczn/tm 
waflinem zebrain.iu Podiskiej Akaidemji U- 
miejęi-ności w Kraikiowiie ogłoszono wy
kaz na.giród przyznanych przez Akaide- 
mję. Nagirodę im. Erazma i Anny Jerz
manowskich otrzymał ks. Wacław Bli- 
ziński w powiecie kaifekim zfi drziałal* 
ntość huimamitarną.

Dnuigą nagirodę im. Probusa Barczew 
skiego przyznano za pracę historyczne p. 
Zygmuntowi Wasilewskiemu, a miamowi 
cie za dzieło pt.: „Norwidwydane w 
Warszawie w r. 1935.

Trzecią nagrodę, im. Probusa Barczew
skiego otazyimiaJ prof. Kazimierz Sichul
ski za portret red. Konstantego Srokow
skiego, wtysitałwiony w Towarzystwie 
Przyjaciół Szltiulk Pięknych w Krakowie 
w r. 1954. Przy przyznani u tej nagrody 
uwizgjlęidlndono całą dotychczasową dfzi-a- 
łainość artysty.

Nagrodę im. Feliksa Jasieńskiego za 
dzieło z zaikresu grafiki i rzeźby dla 
tyetów, któnzy n.ie piizekiroezydi 35 la<t 
przyznano p. Alfonsowi Karnemu za por 
tret Marjusza Moszyńskiego, wykonany 
w bromzie, w-y&ta-wiony w Tow. Przyja^ 
c-iól Sztiuik Pięknych w r. 1934.

Drugą naigirodę ńm. Fekilks-a Jasieńskie
go za dzieło z zaikresm miuizyki dla mu
zyków, któnzy niie przekro. :zyild hait 35, o- 
tinzymiał p. Michał Kondracki za symfo
nię góralską pt. ,,Obrazy w szkle", ogłó 
szoiEhą dmuikiem w r. 1953 i kiflkaikrotoie 
wykonemą.

Osłbatmią w;resz»ie nagrodę^ im. Feliksa 
Sommera zia najlepszą pracę fekarską 
pnzyznaino prof. Janowi Szmurle z Wil
na za dzieło pt. „Choroby gardła, krta
ni, tchawicy, nosa i ucha“, wydame -w tu 
1955 w Wilnie i za cała dziaWnc^ć nam- 
kowłfr

Czaha.ru
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C.K.S. mistrzem Zagłębia Dąbr.
Zakończenie rozgrywek o mistrzostwo A kl.

Wożona j w Zagłębiu zakończone zo
stały ostatecznie rozgrywki o mistrzo
stwo kl. A. które naogół nie przymio
ty żadnych niespodzianek. Mistrzo
stwo zdobył bezapelacyjnie C. K. S- 
który pogromił u siebie Sarmację w 
stosunku 5:0. Po porażce w Grodźcu 
CKS. nauczony doświadczeniem nie 
lekceważył przeciwnika i dtatego też 
wygrał (przekonywująco i zupełnie za 
dłużenie. Jeżeli drużyna w rozgryw
kach międzygrupowych będlzie grać 
z podobną ambicją, to można się spo
dziewać sukcesów. Tytuł mistrza na
kłada obecnie na CKŚ. obowiązek go
dnego reprezentowania Zagłębia i u- 
trzymania prestiżu miejscowego pil- 
kans+wa.

W dole tabeli sytuacja nadal pozo
stała niewyjaśniona, bo zarówno 

Ruch. 'jak i Płomień mają po 11 pkt. 
Płomień ma jeszcze mecz z Brynicą i 
gdy tylko zremisuje, to Ruch spada 
do B kl.. w razie przegnania jednak z 
Brynicą o spadku zadecyduje finało
wy meoz miedzy Ruchem i Płomie
niem.

Po wczorajszych rozgrywkach ta
bela kl. A przedstawia się następu
jąco:
Klub gier punkt st. br.
CKS. 18 30 61:10
Unja 18 26 71:40
Zagłębi anka 18 21 48:40
Sk>lvay 18 21 38:35
Policyjny 18 16 38:39
SaJimafja 18 16 32:38
Zagłębie 18 14 39:45
Brynica 17 12 37:49
Płomień 17 11 43:73
Ruch 18 11 31:55

Zagłębie — Solnay 1:1
Do zawodów tych Zagłębie wystą

piło z rezerwowymi, którzy gra>i jed
nak b. ładnie, zdobywając jedein 
punkt-

Policyjny — Brynica 4:2 (2:1)
Gra anemiczna, a dzięki lepszej dy

spozycji strzałowej gospodarzy, ottltao 
szą oni pierwsze w 11 rondzie zwy
cięstwo. Bramki zdobyli: Gębonek. 
Droźnttak. Marzec i Paliszewska- dla 
Brynicy Kopeć i Mydłowiecki. Rezer
wy 3:5.

CKS. — Sarmacja 5:0 (2:0)
Do przerwy Sarmacja stawia zacię

ty opór, jednak w drugiej połowie ka 
piituluje. Bramki zdobyli Dyrda 1 i 
Geisler 4. W CKS- wystąpił Frej. Re
zerwa CKS. wygrała 2:0.

Unja — Zagłebianka 4:2 (2:0)
Znafizna przewaga Unji dla której 

bramki zdobyli Wiśniewski 1 i No
wak 3. Zagłębianka dopiero po przer
wie gra lepiej, jetdnaik nie zdołała na
wet zremisować. Rezerwa Zagłębianki 
wygrała 7:2. W czasie meczu publicz
ność poturbowała sędziego p. Natkań
ca. Były to wybryki fanatyków klu
bowych. których należałoby wreszcie 
utemperować.

Ruch — Płomień 2:2 (1:2)
Typowa gna o punkty. Obydwie 

drużyny zagrożone spadkiem grają b. 
brutalnie i utrzymują wynik remiso
wy. Bramki zdobyli Wąsik i Kempa, 
ą dla Płomienia Maeóążek.

Hakoach — Dąbrowa 2:0
Strzelecki K. S. Nimka — Makabr 

3,-fl oalcower. Makabi nie stawiła się 
do zawodów.
KS. Kazimierzanka — KS. Strzelecki

Na boisku KS. Zew na Niemcach 
odbył się mecz piłki nożnej o mistrzo
stwo W. C pomiędzy KS. Kaizimie- 
rzamka contra Strzelecki Klub Sporto
wy w Sosnowcu. W asik 2:2. Gae nsao

gół wyrównana. Sędziował p. Wiecizo-I przctinz.ymal około 5 minut. chcąc dać 
rek z Kaizimierza stronniczo swemd miejscowym możność wygnania me- 
rozstazy ginięciami skrzywdził Strzel- c®u.
ców. nie mówiąc o tem. że sanną grę*

Trzy wyjazdy zagranicę
polskiej reprezentacji jeździeckiej

W dniach od 6 do 14 liipca odbędą 
się międzynarodowe zawody konne w 
L uicernie, a 27 i 28 Ii*pca zawody w 
Spa.

Polska weźmie udział w obu tych 
konkursach. Eki(pa nia$za pojedzie w 
ddadzie: mjr. Królikiewicz — s<zef e- 
kipy, oraz zawodnicy: rtm. Szosland 
(C.W.K.), po*r. Mossakowski (C.W.K.), 
por. Komorowski (C.W.K., por. Gu
towski (17 pułk ułanów), por. Galica

Bunt kobiet indyjskich 
przeciw surowym prawom zwyczajowym

Jeśli weźmiiemy pod uwagę, że 
prized paroma dziesiątkami lat kobie
ta umiejąca ctzyiać była w Indljach 
rzadkością — osiągnięte przez kobietę 
indyjską sukcesy my dadzą nam się 
zdumiewające. Bo jie/dimaik dzisiaj ma
my już w Iinidjaich sporą ilość kobiet • 
profesorek, wykładających ua wyż
szych zakładach naukowych sporą 
ilość lekarek. W szkołach powszech
nych uczą już liczne ziadtępy nauictzy- 
oielek a w Bombnyu jest już nawet 
'kilka kobiet - adwokatelk. Ostatnio 
kobieta została wybrana przewodni
czącą ustawodawczej izby w Madra
sie.

Oczywiście — jeHt to tzniikoma 
mniejszość. Millijany kobiet indyjskich. 

żyją jeszcze w niewolnictwie 
uświięcomem pnzez reliigję ii obyczaj. 
Niemniej pierwszy kroik został już zno 
błony. Kobieta indyjska. przebudziła 
się. Kobiety biorą dtoisilaj masowo u- 
dte.iał w mchu biernego opomu.

Przywódczynie więzione były przez 
długi czas przez Anglików. Dopiero 
niedawno wypuszczona izostała tna wol 
mość osiemnastoletnia dziewczyna i- 
mieniem Safie, którą nazywają dykta- 
tiorką dziewcząt maihometiańskiich. Sa
fie odznacza się wielką siłą. Wbrew 
uświęconej od wieków itmadycji

odmówiła posłuszeństwa rodzicom
gfdły ojciec zażądał od niej poślubienia 
wybranego jej narzeczonego. Safie o- 
świiadczyfeu że nie ma zamiaru wogóle 
wyjść zatmąż, gdyż miłością jej życia 
jest sprawa wolności Indyj i jej to 
ma zamiar służyć do ostatniego tchnie 
nia-

W naszych warunkach złożenie ży 
ciiią. w ofierze idei nie .jest znowu ni-

Zwycięstwo Polski
W BRUKSELI

BRUKSELA. 23.6. Dziś odbyły się 
tu zawody lekkoatletyczne pomiędzy 
przedstawicielstwem Pofeki i Bełgji. 
Zwycięstwo odnieśli zawodnicy pol
scy z wynikiem 77:69.

Rozgrywki ligowe
Warszawianka — Śląsk 2:2 (1:1). 
Craconia — Garbarnia 1:1 (1:1) 
Ruch — Leg ja 1:0
Warta - Połowa 6:2 (4:1).

(3 ipiułk ułanów). Jeźdźcy zaibiorą z 
sobą dwanaście koni.

Przedolimpijskie zawody konne pv 
Berlinie odibędią się w połowie lipca. 
Udział polskiet ekipy jest zdecydowa 
ny, pojedzie trzech jeźdźców, nazwi
ska nie są jednak jeszcze ustalone.

W końcu sierpnia projektowany 
jest wyjazd na zawody do Rygi i Ta- 
lina.

czem taik rządkiem. Ale samodzielność 
kobiety jest w Indjach czerń ś niesły
chane™. Całe życie kobietty wyższej 
kasty uregulowane jest ściśle drobiaiz- 
gowemi przepisami od których tui© wal 
no jej odstąpić. W świętych księgach 
Pa/dlmaipuraina znajduje się ustęp, któ
ry opiewa wyraźnie: -Kobielta nie ma 
pa ziemi boga oknom swego małżonka. 
Ze wszystkich dobrych uczynków 
które może doleonać najszczytniej
szym jest

podobać sią mężowi
— a to przez doskonałe posłuszeństwo. 
Choćby wady męża były liczne jak 
gwiazdy na niebie, żona musi widzieć 
w nim zamsze swego boga. Kobieta 
istnieje — aby być posłuszną. Jaiko 
-córka winna jest posłuszeństwo jrcldzi- 
com, jaiko żonra mężowi i jego rodzi
com- a jako wdowa — swoim synom".

Nic dziwnego, że współczesne kolbie 
ty zbuntowały sie przeciwko takiemu 
kodeksowi moralnemu. Wszystkie sto- 
wamzyisizenia kobiece wypowiedziały 
mu wailikę .Wszechiinidyjdki kongres ko 
bilet, w którym brało udział 500 dele
gatek ze wszystkich siiron tego olbrzy
miego kraju, uchwalił następujące po
stulaty: Że połiigaimja musi zostać pra
wnie wzbronioną. że stnaiszemie wdo
wy celem uniemożliwienia- jej powtór 
nego małżeństwa winno być prawnie 
karraiłne: że rząd winien pilnie baczyć- 
alby w rzeczywidtości praeettmzeigiainio 
prawa.
zabraniającego wydawać zamąż dzie

wczęta
przed ukończeniem czternastu lait; że 
prawo o dziedlziiczemiiu winno być je- 
dtaaikie dla synów i córek; że kobiety 
winny mieć prawo czynnego udziału 
w polityce, winny być dopuszczone do 
wyższych zakładów naukowych, win
ny mieć możnoęć poświęcenia się sztu 
ce.

Pomimo, że postulaty' te są dla Eu
ropy zupełnie zrozumiałe—w Indjach 
wywołały one namiętne protesty ze 
strony szeregu znanych polityków- 
jalk również ze strony towairzystw re
ligijnych.

Ale kobiety nie ulękły się.
I rzeczywiście kongres n-airodiowy w 
Karach i — który jesit nieoficjalną 
ale niesłychanie potężną organizacją— 
przyznał im szereg ustępstw.

Kongres obiecał kobietom następu
jące reformy: jednakowe prawa i obo 
wiązki dla wszystkich obywateli in
dyjskich bez różnicy ptd, jednakową 
granicę -dojrzałości dlla mężczyzn i ko
biet. jednakowe bezpłatne nauczanie 
dła- obu płci, ochronę kobiet pracują
cych. zaka.z małżeństw między dzieć
mi, wreszcie jednakowe pmaeo w za- 
kłaidaich naukowych i w Hnzedmoh..

Gry sportowe
W ZAGŁĘBIU.

Świat gier sportowych jest taik bo
gaty i różnorodny, że ndepod-obna ich 
uprawiać w kaiżdy-m kraju. Poldistawą 
wszelkiej gry sportowej jes-t zawsze 
piłka, niezależnie od tego, czy to bę
dzie pałka duża ozy. mała, czy będzie 
z twardego czy miękiego materjału 
sporządzona. Ta różno-rod-ność gier za 
feżn-a była od grupy ludzi i im więk
sze skupisko ludzk-ie tem większa by
ła rozmaitość gier. Każda gromaida 
ki-d-zk-a hołdowała pewnej ulubionej 
grze i ją najwięcej uprawiano.

Tak np. popul-anne pjłkatrsibwo w 
Europie ma również swoje niejako 
społeczeństwo piłkarskie w Ameryce, 
aile już taką popularnością się nie cie
szy. * * *

Z gier sportowych na terenie Zagłę 
bia najpopularniejszą jest oczywiście 
piłka nożna, która d-aje widzom naj
więcej emocji, tylko wtedy jeśli zawo 
dy prowadzone są w atmosferze szla
chetnego współzawodnictwa o wyż 
sizość nad przeciwnikiem. Niestety, 
wyższość ta jest u nas inaczej zrozu
miana i dlatego boiska sportowe nie- 
jedn-okroltinie zmieniają się na arenę 
walk cyrkowych. Nic dlzaiwnego, że 
publiczność musi wychodzić z zawo
dów oburzona, a po-tem potępia sport 
w ogólności na podstawie jednego wy 
pad-ku. Uzdrowienie stosunków pił
karskich należy przedewszysitkiem do 
klubów, gdyż zadaniem ich jest wy
chować -nietylko graidza, ale przede- 
wszystkiem człowieka zrównoważone 
go fizycznie i psychicznie, któryby 
występując publicznie zachował god
ność klubu. W przeciwnym traizie wy
stawia świaldlectwo sobie i klubowi.

Z innych gier sportowych np. koszy 
kówka» siatkówka, szczypiorniaik, czy 
palant mają w Zagłębiu swoich zwo
lenników, lecz jest ich dość szczupła 
garstka, przeważnie młod>zież szkołns. 
u której widać zapał do gier i to jest 
pocieszającym objawem. ponieważ 
Huby będą miały zapewniony 'do
pływ nowych sił, prawdziwych spor
towców. A gry te dają młodzieży pe
wne korzyści moralne, wywierają 
wpływ uspołeczniający przez współ
pracę i współdlziałanie w grze kształ
tują i wyrabiają silny charakter, kar 
ność i towarzyskość. Wyżej wymienio 
ne gry są może najodpowiiedtaiejlszą 
zaprawą do piłki nożnej, ponieważ 
przygotowują te grapy mięśniowe 
które wymaga piłka nożna. Zwróce
nie baczniejszej uwagi na gry sporto
we wpłynie na rozwój sportu a zwła
szcza piłki nożnej w Zagłębiu, gdtaie 
znajduje się silny ośroddk sportowy, 
ale bez silnej dirtużyny.

J. J-

Dowcipny wieśniak
UZYSKAŁ OBNIŻKĘ PODATKU

Zamieszkały w Psarach paw. będlziń- 
t^kiiegKł wieśniak C. wipadł ne. dowcipny 
pomysł, ce<leim uizyskamńia zndi/kii pod|a4/kn 
ginunutotw-eigo. Wieśniaik jest biecbny i amail 
fałbdtią, tio teiż nae potrafił neipisać odłwo- 
łaimia od zibyt wysokiego — jego zdiamienn 
— wymiairn podafflkiii giyinrtiowego.

Wotbec tego poszedł nia piaszczyste, 
nieurodza jnie pole i manwiał masę różmego 
roHnąeego tam chwastu, który nast^pnae 
srtlamatnmńe zdbrał do -wiortkia i z pafcumkieim 
tym uidiail się do wnaędlu. Taim, czekając 
swojej kolejki, dostał się wreszcie pnz*»d 
oblicze prezesa i przed biuirfco zdumione
go drygtnŃbainza wysypał całą zawartość 
wlewka. Wskiatzując na chwast począł mó
wić:

„Taki mrodizaj mam. parnie naiczieillDiSkru! 
Za,mias't chleba rodizą mi saę pokinzywy 
i macienzanka^ a jeszcze w dodfc'flkta na
łożyli mi podatek, którego nrie matm z 
czego zapłacić !**

NaCłzełmiik umzęd’u skaiuboweigo wys®u- 
chał ska<rg)i wieśniaka. Pirzynzekł on wie 
śniakowi pinzychyliniie załaibwić jego ,,od- 
wołajmie‘‘ podatkowe i pnzyirajeczenia do
trzymał, podatek bowiem zositał wieśnia
kowi obniżoffuy.
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Budujmy okręty
na własnej stoczni

Ponaz czwarty w Polsce obchodzone 
Łjędzie „Święto morza“, które tego -ro
ku będzie mieć szczególniej oroozy- 
8ty charakter ze wz^lętlu na równo- 
eześnie (przypadającą rocznicę t5-le- 
<ta odzyskania dostępu do morza.

Pierwsze Święta Morza origanizowa 
Be były jako odpowiedź na zaborcze 
zamiary naszych sąsiadów, obecnie 
hasła tergo święta zostałv zmienione. 
Doroczne święto wzorowane jest na 
podobnych dniach, a nawet jak w An 
ffłji i Niemczech tygodniach propa
gandy mor-za i po-pieinainii® własnej 
tnaryńarici.
(Zeszłego roku Święto Morza orga

nizowane było pod hasłem „zbiójiki 
na fimdiuBz obrany morskiej**. Posta
nowiono zebrać .pieniądze na budowę 
lodzi podwodnej im. Marszałka Pił- 
Mt-dskiego. Akcja t-a dala dobre wyni
ki, wedłng obliczenia na dzień 19 
b.m. zebrano 2.854.999 zł. 82 (gr.

Komitet zbiórkowy zamierza zebrać 
7 miljonów, wobec niesłabnącej o- 
fiarności na ten cel ma nadzieję sfflmę 
ę uzyskać -w tym roku.

W tym rolku Święto Morza opgaim- 
ziwane jest pod nowym hasłem: 
.budujmy okręty na własnej stoczni"

Niewystareza posiadać dostęp do 
norza i własny port przeładunkowy, 
aiewystarczy kupować okręty za gra
nicą. Należy koniecznie polskie jokrę- 
ty wojenne i handlowe budować na 
'ciasnych stoczniach, rękami własnych 
tobotniików i o ile możności przy uży 
ńn krajowych materjałów. Wtedy 
dopiero będziemy pod tym względem 
iamowystarczalni. Polska wywiozła i 
-przywiozła dotychczas przez porty 
morskie około 100 mi-ljoniów ton to- 
'caTÓw. przyczem za przewóz zapła
ciła około 1 mlljard 300 miljonów zł. 
Pewna psychika narodu lądowego po
woduje, że brak jest prywiatnych ka
pitałów a inwestycje w porcie we 
flocie, choć stać nas na wydawanie 
ttiiljardów obcym przewoźnikom. Gdy 
nia jest portem bez dostaliecznegO' 
przemysłu morskiego, jest tylko miej 
tcem przeładunkowym. Te braki mu 
simy jak najprędzej usunąć.

Obecnie marynarka wojenna budu 
ie własną stocznię, gdzie prócz ma
łych jednostek wojennych, mogą być 
również budowane okręty handlowe. 
Jnż wydano na ten cel kilka miljo- 
Pów, w najbliższym czasie wpłynie 1 
miljon. Taić więc praca postępuje ale 
to wszystko jeszcze za mało, to też 
Wysunięte obecnie hasło budowania 
okrętów na własnych stoczniach jest 
szczególniej aktualne.

Program radjowy i
PONIEDZIAŁEK 24 CZERWCA 1955 R.
6.50 A„dvoja poranna. 8.25 Wslkatówtó 

Praktyczne. 11.57 Sygnał czae-u. he^nel- {-•» 
■'•Dla naszych letnisk i '.izdrowieik 
cerf małej ork. P. R. 15.30 Muzyka eklka 
Wytv). 1-5.15 Cerhiła zibozwo-to^a-
rowej. 15.20 Chwilka fił^T7jn%l g "“j 
domośoi o eksporcie po-lskunj. • w • I 
solistów. 16.00 A.ndycja dlla dziec* •• • I
hędziem'’ bawili". 16.15 Koncert F.k—I
niów Śląskiego komserwalorjjnm nrozyrane- 
?o w Katowicach. 16.50 ’
łatwowiernością ludzką —I 1
enkłu ..Na. fali bespieozęnstwa
16.50 „Codzienne odcinek prozy : Wedrow 

■ Ka Ioan,nv“ — E. Szeltars-Zarombuny. 17.00 XI koncert (ostatni) z eA* ,±^7
mnzv.ki kameralnej". 17.20®y foly-ty). i®00 -Oko j TL, łI
ęzpt z cyklu „Ze świata -wielku* drobnych 
Wi-na.'wków“ - wygł. d-r.Jerzy Bamrawrten 
18.15 „Cała, ipolą-ko śpiewa - ‘
18 VI Na świątego JanaT nowe"* AldWta 
FierK 78.45 Pieśni w wyk.
nr Mrowi Karol Szafranek. t?J5 Krmcjfft 
r?tlaX«w 19.30 Audrcja. żotaeraka. 19.50 
„Cd czyta? - nowości beletrystyczne - o- X Den Piwińeki. 20.00
(S„ Stokowski). 20-10 ■■św±fc R
balet L. M. Rogowskiego w ’r^_<>rtkhra.z? 
pod dyr Stonietawa 21.00
z życia daiwmoj i wąpolcjzesnou
Koncert imuvki !»*$•>«■* jIŁOO Wtad«M- 
P.R. pod dvr. G. "(elberga. p „ .
ści mirtowe. 22.10 Mała, orfaeątra P. K pod 
*1yr Zdzi-sl-aiwia Górzyńskiego-

Pamiętaj o Funduszu 
Obronv Morskiej*

Likwidacja seminarjum żeńskiego 
i żeńskiej szkoły ćwiczeń w Sosnowcu

Rozporządzeniem Kurato-rjium o- 
kręgu sźkólneigo kraikowskiego, szko
ła ćwiczeń i seirinarjmn żeńskie w 
Sosnowcu zostały definitywnie zł<i- 
kwidowane. Zapisy na kulis V — se- 
niinarzystek z kursu IV odbywają się 
tylko przed wakacjami -w (państw, se
minarium męskiem — Sosnowiec. 
Wawel 1. Uczeniee, które przed wa
kacjami nie wpiszą się na równorzęd 
ny kurs V w seminarjum męskiem, 
■po wakacjach nie będą brane w ra
chubę.

Szkoła ćwiczeń przy sednitnarjum 
żeńskiem jest ostatecznie rozwiązana. 
Dziatwę szlkoły ćwiczeń sem. żeńskie 
go będzie w dailiszym ciągu kształciła 
szkoła powszechna w Sosnowcu. Je
żeli pozwolą na to względy budżeto
we, Kuratorjiuim przydzieli szkolnic
twu ipowszecihnemu z budlżetn szkol- 
n:etwa średniego 5 etatów wraz z o- 
sobami na rzecz szkoły, która otrzy
ma dzieci ze szlkoły ćwiczeń. Gdy Mi
nisterstwo nie przydzieli etatów, p. 
inspektor szkolny zarządzi rozdział 
dzieci. Kuratorjum wyraża życzenie 
na wypadek zlikwidowania szkoły 
ćwiczeń, aby (przynajmniej starsze 
klasy utrzymać przy jednej ze szlkół 
w zwartej grupie. Dokumenty dzieci 
szkoły ćwiczeń iprzejimnje ip. inspek-

Piorun w Milo wicach
kontuzjował kilka osób

Wczoraj ma kiodonji ,-Pekin“ w Miilo- 
w-iioach o godiz. 5 po polndrai-u w oziai&ie 
burczy piorcum u darzył w miiieszikamie 
kopalniane, zajmowiarne prczetz dozor
cę kopalni „Wiktor" p. Kusia Józefa* 
gdiziie mocno kootuzjował żonę jego 
KonSta.ncję o/raiz 13-letmiego syma Ma- 
rjaraa. Po ndiziieileniu ipierwsizej pomo
cy przez miejscowego lckarzia p. Kro- 
guWdego. porażoną odwieziono do 
szpitala Ubeizipieczalini Społ. w Sos-

KRON,KA ZAGŁĘBIA
KALENDARZYK

u zis jana k^nrzcic
i Jutro Prospera W.

raittH

Dziś Jana Chrzciciela

Wschód słońca 3 m. 33. 
Zachód „ 19 m. 59.

Kinoteatry w Zagłębiu
dziś wyświetlają;

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIĘ: „Kobieta szuka miłości4. 
PAŁACE: Hrabia Monte Christa.
EDEN: „Noce Wiedeńskie44.
MOMUS: I ^Skończona pieśń'* W 

dama*.
«PO«l-

X Z POPISU MUZYCZNEGO. W Sieimia 
motwdiGacih. odbył eię popis lutcamiów (pnoife- 
sorna T. Osie»ctkdteigio .W popisie iiytm briaftjy 
ulchziai dzieci pmicowiników Kulty „Laiina-- 
•w SiemdiaiDowuicacih, onaz waznaowie z Za
głębia Dąbrowskiego. Uciantowdie pinoif. 
T. Osieckiego w świertmie ziginainylm ze»po 
le skrzypicowyim, wtylkiaiaaili w oidieigiriainiu 
ipotomecna z „HaiUki1', „Tęslkinocie“—Śdhiinci 
derą, w „Ga.vocie“ — T. Osdedkheigo i 
in. diuźą tłdc-lunilkę, znialkomite odlczwcie, <r 
ra>z dioibrc smyiozikowianiie.

Dailej pepisyiwai się ma fońtejpiiamaie 
I .uica. Zdteisiław Osiecki (jnunńor), wykazu
jąc wiefllki taftefflit w wykan»mwu tinuidinoj 

1 „Son<alty“ B^t‘hovena. Popisywali się je- 
sizCłze 7-Mm ucz. Tinofjialk, kltóry wykoniał 

I z briaiwiuirą śllląskńegio „Trojaka** i R- Mar- 
I czak. Na zaikońozetnie odegmaflłi dłuCt „Ma 
I ta syimtajia“ Brimema — Z. Osiecki (jW- 
I niioir.) I sknzyjpee i R. Mamcraalk TI dkinzypce

IWONICZ- ZDRÓJ 8
j ■< — ryczałt 3-tygodniowy,

żądajcie prospektów.

tor szkolny -w Sosnowcu,. który prze- 
każę je szkole wziględinłfc .tzkołom, do 
których przydzieli dzieci szkoły ćwi
czeń.

Dyrekcja seminarium męskiego i 
żeńskiego dokonają wspólnie prze

glądu całego majątku seminarjum 
żeńskiego, celem zdecydowania, co z 
inwentarza nada je się do użytku w 
szkołach średnich, a oo może być (przy 
datne w szkołach powszechnych.

Rozdział przedmiotów, urządzenia* 
i ipomocy naukowych nastąpi po 
wspólnem (porozumieniu się państwo 
wym szkół średnich iprzez komisję 
międzyszkolną. Inwentarz zakwalifi
kowany do użytku szkół po wszech - 
nych przejmie dyrekcja seminar.jmm 
męskiego, a kuratorjum zadecyduje 
co do dalszego ich przeznaczenia.

Sprawy ewentualnych funduszów 
crganizaeyj na terenie szkoły mają 
być zlikwidowane względnie oddane 
pod oipekę dyrekcji seminarjum mę
skiego do 30 czerwca 1935 roku.

Sprawy, które eię nie dadzą osta
tecznie w tej chwili załatwić, popro
wadzi dalej dyrekcja seminarjum. 

ii> ęskiego.
Likwidator z ramienia Kuratorium 

Władysław Mazur /
DyrektoT Seminarjum.

nigwcu a syna pozostawiono w domni.
Drugi wypadek miał miejsce w 

nrieszkamiai p. Przechery Mar jarca — 
elektromontera kopalni Wiktor. Pio
run po przenwdach elektrycznych do
stał się do mieszkania, kaninmju jąc 
9-'letinią córkę p. P. Wandę.

Trzeci wypadek zdairaył się w do
mu p. Gubały — gdizie został lekko 
kontuzjowany zięć jego p. Przybyłek 
Ludwik.

Rynek mieszkaniowy
W MIASTACH POLSKICH

Podłiuig sipnawoztdainjiia Związku znzie- , 
szeń własności luienuichomąj miejskiej za f 
r. 1934, w roku ułbńegłym nastąpiło w ca- j 
lej Polsce, z wyjątkiem Wair^ziawy, zna
czne odprężenie na rynku mieezkainio- , 
wym. Najsilniej ujawniło się to w Wid
nie, głdizie isteieje większa, niż przed woj 
ną podalż wtoitaych mieszkań i gdizie ko
morne, piaic-otne aa mieszkania- zajęte, spa 
dło poniżej inorcm ustawowych. Podloibme 
fakty za-ohodizą w miasita'dh na tenenie ca 
łych kresów wsdhoóndch i zja-ahotdłnich 
onaiz wojewódetiw środkowych.

W Wiatrszawie równowag,a nasitiąpita 
tylko w zaikzesie wielkich mieszkań i 
większy oh -lokali hamidtowych. -podałż zflś 
małyick i średnich mieszkań db 4-ch po
kojów włącznie, a w niektórych dlzdelbri 
cach nawot do 5 pokojów włajCande, tmo 
nadląża za popytem.

Pnzy tej okazji Związek zrzeszeń wła
sności niiemuóhomej wskazuje na takt, że 
wióbe imegifi^natów — zamiast prowadzić 
realną akcję, nłptnzystę/ptniającą tereny 
dlla brudOfwinidbwa pryiwaittnego — nie czy
ni nic w tej dziedzinie, albo nawet wal
czy z urojoną spekullacją terenową.

Z mannę są też przypadki, że miasta od
mawiają zatwierdzenia planów budowla
nych tylko dlatego, że dlba domej udftcy 
zamierzenia regniftacyjme nie są jeszcze u- 
stalłone.

Magisitaaity wieflhi miiatslt nie sponządaiŁy 
— mimto ustawowego nakatzu — pflamów 
regiulliacyjinycŁ, tam zaś, gdizie tafcie pia
ny są w opmaicowyiwaniu, limb gdizie je u- 
kończono, spotykane są nowe wdtaości. 
bo ph<ny te częste posiadają talk nse^y- 
ciowe, wiręcz ndewykanaiime zamierzenia. 

, że, zamiast ułatwiać pnawidtewą rozbudo 
mr® nwasteh wiręaz ją ternidmta ją-

Z, UńMłBCHFM.

Dziś Jana
EteSS. wfańnśejanie, w inajiritoźszym Obchodfzisz swoje iimienilny w upał, 
rrtzeibiaż^ byś -dhiżo miał radości w ofcą 
Byś sobie popił i z weselem tupał.
Byś. mógifc inaipraiwdę betz. żadnych przeritanefieŁ 
Powiedzieć: — Cudny jest ten pomedzWek-
Cudtay — to mało: pieniężny i 9tay. 
Bo wieki Janów biednych aż niemik'.
Nieahajże dzibiaj imają stół obfity. 
Niechby im zanaiz na wadze przwbyio. 
Niech się złotówka w ,Mo złotych roąnłei 
Niecih im maijlepiej się w życiu jwwoóza.
Mój taby., zacny, biedny, parnie Jarnac, 
Niech omijają Ćię zlo-wrózbne chmury 
Jadaj codiziwntnie obiad1 i śniadanie 
I miej przytnaijmtne j ze diwa gamitury.
W tym d*niiu najdłfużb-zyun niech Ci zdrowie 

służy
1 Ty. jak Twój dzień, żyj także najdłużej. 

Ko—Stek.

0 zmiany w ustawie 
i O OCHRONO) LOKATORÓW- 
Związek zrzje&zeń własności nterijjc/ho 

iruej miejisikiiej wysuwa następująoe żą
dania. -w ąpnaiwie zimiainy ustawy o oohro 
nie lókaitorów:

1) detpuszczailinioiść zawierania dóbrowoi 
nyah umów z* wszystkie Lokata i to ma 
f ały czab zaj-mowamiLa Lókiadfli.

2) umożliwiania dtokonywainta budowy 
/i przebudowy ma miejscach zajętych 
przez domy, podlegające uartaiwie o ochro 
nie holktaitopów.

5) umożliwienia dokonywania nowych 
iiowesityłcjii.

4) wyjęcia z pod dziaihinia tejże wslta- 
wy lloik-aili opróżnionych i zmieniających 
ldkatera-.

5) wyjęc.ta z pod działania tej wsteuwy 
miiesizkań większych, przebmdowiamydh nd. 
innie jazie.

6) wyjęcia z pod działania tejtże usta
wy uazystlkich mieszkań powyżej 5 po
kojów włącznie oraz lokali handlowych 
i przemysłowych.

7) płaitimości k-oanonniego w reitaeh mie
sięcznych.

8) wprowadzenia przed urzędami roz- 
jemiczemi dla spraw najimtu zasady „res 
juddcata“.

8) wipnowadzenie zajady 5-letanegio prze 
d'a«winienia roszczeń przed urzędami roz- 
jomczeimi z zachowa ni em ogólmych prze
pisów o rewizji procesu.

10) przyjęcia zajady, że lokator płajca 
za świiaidiczeiiii i gminne, nip- wodę i opla 
tę kiainaiową.

11) ustalenia tenminów stopniowej li
kwidacji ustawy o ochnonie lokatorów.

Radni żydowscy
DOKONALI ROZŁAMU

Wśród tnadlnych żydiowskich w soanto- 
więcikiej rcadizdej miejskiej msifąpił * 

1 tyim tyigmdtaiiiu roziam. Dotynhcizas is>tauiar 
ł-o w Radteie „Kolo radinyićh żydioiwsikaidh*4. 
Koło wydieHegowlo do radzieckiej koini 
sji finansowej r. Krcomołowslkiego. Wo
bec tego, że pr-acia zawodowa niie -poawa- 
lia ir. K. mia częf<y uidlział w komisj’i, prze
to nadny ten wycofał się z mej.

Wdbec tegio pireizydjum Kota, miano
wicie prezes LniWsiki i wiceprezes I^ej- 
zerowictz zdecydowali, że do komisji fi- 
niamsowej n« miejsce radnego Kiomołic>>w»- 
skiiego wejdzie r. Lejizerowtez, o czerń 
zawiadomiono prezydium MeigisrfiPa/tni. In. 
ni oztonlkowi Kota ‘Owiendzą, że nic o fia
krem postanowieniu nie 'wiiedznótó. Pow
stało ohłuirtzenie i wszyscy niezadbiwóbftnti 
wystąpili z Kołau fiwonząc Zrzesnende .nar 
dńych żydowiskiidh, w Kolie zaś pozostać 
tyfllko nr. Lulbellslkn i Lejzełrowicz.

----- ---------
Dzień wczorajszy

RUCH NA PLAŻACH
Wczoraj mieliśmy pogodę baindzo nroz 

nwtóCon-ą: do połndnta panował sizatony 
upał, wiele więc osób wyjechało poza 
zadymione Zagłębie, na piaiżę. Tytmcza- 
sem popołudtniu przyszła burza i hunął 
kirótlkotirwnały ale uJewny deezoz, dość 
niemała nteapodzaaidka dla wyoieeżkowi- 
ezów.

Zapowwedtź pięknej pogody i głnennjail- 
ma ufCłieraka zagłęibiatn nia łono natniiry 
ąpnatwiły tyle dobrego, że i wsizelikiego 

• aniltonaimetnjtłu pnzeflftąpcy wobedi odpoczy- 
- wiać na pflążach, niż narcaiżać policję d« 
, tatygę. Tedy wczoraj kroniki policyjne 

nie zamotowały aind jednej knadizieżyą 
czy Gzeigoś podóbtaego. Działu '.ego nie 
ma wobec tego w diziś ie je ze j pnagie za- 
fitabiowishieu.
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Tramwajarz dzieckiem szczęścia
13 miljonów dolarów w spadku

lelka losy własnej nddJziiiny. W ten spo
sób mógł beż trudności wskazać przed 
śmiercią imię i nazwisko siostrzeńca, 
liczącego dlaiś lait 46, któremu postano- 

. wił prtzeikaizać swój olbrzymi majątek. 
Jedt to nzadlki i izidiaje się nie notowa

ny dotąd wypadek, airicymiiljonowego 
stryja, o którym krewni niie mieli »zie- 
lanego” pojęcia. Zresztą tramwajami 
przyjął ancyfitltazofiłcianńe mliespadlzile- 
wainą wiiialdioimość. Nie stracił równo
wagi, nie szukał finansistów. ikltónziyby 
mar .udiziieHii zaliczek. Oświadczył królr 
ko, że nie zrezygnuje z pracy, dkjpóki 
■niie dostanie pieniędzy dio ręki. Wów
czas dloipiena pożegna się a korbą mo
torowego i nabędzie miaijąjtdk w no- 
dziirmej Turyngjii. gdzie zamtilerza się 
osiedlić.

Filozof - trtaimiwaijatriz jest wagófe 
dzieckiem szczęścia. Kilka lait ternu, 
barwiąc po raiz pierwszy w życiu na 
wyścigach konnych, wybrał bez namy 
siu i zupełnie przypadkowo nazwę i 
numer jakiegoś konia. Stawka 10 mat 

;kowa przyniosła miu 8.648 matek, naj
wyższą wygraną, jaką kiedykolwiek 
wypłaicioino na btarłińslkim 'tetrze wyści
gowym.

Motor ni czy benldńskich tramwaijów 
ffliejslkiich, którego nazwiska prasa niie 
podiaje. chcąc mu zaoszczędzić kłopo
tom i przykrości zbyt wielkiej popu
larności' spadl z nieba amerykańskie
go spadek w wysokości 13 mil jonom 
dolarom. Nie jest to woale. w danym 
wypaldlku., mglisty skarb dalekiego 
krewnego z Ameryki, mający być (po
dzielony miiędlzy setki zgłaszających 
sdę kandydatów: spade/k został po- 
iwtierdzony aiuitentycanym protokółem 
oficjalnym. Motorniczy berliński nie 
potrzebuje udowadniać swego upraw
nienia do spadku, anii wykaizywać się 
swem dirzewem gmcaiłoigiiicanem. Jego 
Daizwiisko bowiem zostało wskaiziainie z 
całą dokładnością w testamencie, poizo 
stawionym przez jego stryja- który jar 
ko 18-letoi młodzieniec wyemigrował 
w 1880 noku i o którym krewni. pozo
stali w "Niemczech, nie modli już żad
nych .wiadomości.

Jeżeli jednak siiostazenoec nic nie 
miedzią! o stryju, który wyjechał 8 
lat przed jego urodzeniem- to stryj, w 
latach ciężkiej swej pracy poszukiwa
cza. złota w niiegośeiiniuej Alasce. niie aa 
pomniał o .hreiwinych. zamieszkałych w 
ojczyźnie. Niie podtrzymując z nimi 
beapośredlniich stosunków, śledził z dii-

JNW ALIDA
Sędizia: Parni abee md W»j wmówić, że 

mąż pani, zupełny wirwwlfiHa,. parnią bił?
Oekianżyafifllkia: Kiediy bófjika arię rozpoczę

ła, panie sękJzio, mąż mój jeszcze nie był in
walidą.

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

UZDROWISKA

Przy cierpieniach hemoroidalnych
KINO

zastosowanie:
BÓLE GtOWY iZĘBOW. MIGREHA NEWRńlGJA GRYPA 

i PRZE2IĘBIENIAB01E STAWOWtKOSTNE ARTRETYCZNE >r p 
w ĄRT%KACH PROS_XlłÓWZĆ IH.fAM .,KOGUTEK" 

W ÓRYaiŃAŁHEM OPAKÓWAMIUPoSpbOSZKÓW
U»Y«ie: w, patii potó trwY (-2 i«osxmi oziehmie.

PRÓŻNE BECZKI 
ii skrzynie różnych 
rozmiarów do użytku 
i na opał — sipnzeda 
^Kraiko-wianka*1 f?o- 
smowiec, Sienkiewicza 
Nr. 1.____________ 3701

BWA PLACE 
bmdołwiJaine po 32 prę 
ty ipnzy ui. Moni-irsz- 
iki 2ta ta-nio ^pnzeoiaiin*. 
Wiadomość na miej
scu.

Różne

tBÓU^n.StlWZEHM. PIMttNIU 
KRWAWI EN i u > 5T0SUJE 5IĘ 
ORYGIHALNE CZOPKI >;« 

IfA > ;juricol*
GĄSECKIEGO

DZIŚ!

ii

Dziś!

Kobieta szuka miłości
Najzdolniejsza aktorka! Najinteligentniejsza i Największa gwiaz
da! Najzgrabniejsza kobieta w Hollywood!

CLAUDETTE COLBERT
Nadprogram: Tygodnik Paramountu i dodatek p.t.

„BAJECZNA SPORTSMENKA*4.

Kawusia „lisir
Sosno w iec., W arszaiw - 
ska Nr. 6 — pod no
wym zarządem wyda 
je śniadania od 50 gr 
począwszy, codziennie 
od godz. 7 r.mo ">!<>•

WlCltC/.Kl 
polowania autobus 
w y najmuj e T- wo
„Autorach11 — Sosno
wiec, 1 Maja 25, tel 
5.36. 3656

KINO
RAMON NOVARRO 

wfilmiept i EVELIIN LAYE

Noce Wiedeńskie”WNajmelodyjniejsze piosenki śpiewane przez dwoje najznakomit
szych śpiewaków ekranu.

Nadprogram Tygodnik Pata. CENY OD 25 GROSZY.

KINO
.taM

w Sosnowcu ul. 
Warszawska 2.

KOMFORTOWO
urządzony perosj-HK1' 
„Tytan*’ Zakopazie 11

Zaimojakiego tełefo” 
6-57 położony prz' 
lesie i potoku, wido' 
na całe pasmo Ta»t,r 
Wspól/ne w ycieczk i 
-ńry. Kuchnia, na żU' 
nie jarska. Poleca p° 
koję Nowy Zarząd - 
»V ieder.

LOKALt

LOKALE
1—2 pokojowe o<ra-' 
lokal 3—4 pokojow? 
z wygodami, jak ró" 
nież lokal biuro w' 
do wynajęcia w śród' 
mieścin od zaraz. 
Wiadomość tel. 2-36

POSZUKUJĘ
4 po ko-je z kuchnia 
me wyżej 1 piętra żp 
uszystkiemi wygód*' 
mi.’ Zgłoszenia do 
Administracji ..Ku-rj* 
ra Zachodniego** S'1' 

wnowiec, Piłsudskie#’ 
t pod „4 pokoje’

DZIŚ! Film dźwięlkowy najnowszej produkcji na rok 
'935-36. dcfąd w So »noweu nie wyświetlany 

MMII
|W

według powieści Aleksandra Dumasa. — W rolach gł.: 
ELISA LANDI I ROBERT DONAT.

Ceny miejsc od 25 gr.

(współczesna powieść sensacyjna) 
llruga ezęśc powieści p.t. Sobowtór doktora Bauma 
441 " . — .....

Anicie z zamifowainiiem odlllaijąceij się nnemail 
od dzieciństwa wszelkiego rodzaju sportom, nie 
była również obcą sztuka powietrznej żeglugi, 
talk zresztą rozpowszechniona dziś w Steinach 
gdyż częsito wraz z namzecraanym odbywała dąil- 
size wycieczki samolotem, zaprawiając siię pod je
go ezujnem i wprawiłem okiem we wszelkie arr- 
kainia prowadzenia maszyny. Nic więc dziwnego, 
że jedno spojrzenie na licznik zaiwantiośca ben
zyny przekonał ją. że paliwa wystawczy jeszcze 
najwyżej na półtorej godziny. a zatem Blum 
prawdopodobnie zamierza lądować na równym i 
gładkim Stepie.

To przeświadczenie tnia nowo irozbudwlo w 
dziewczynie wspomnienia strasznych chwil, spę
dzonych z nim ostatniego wieczora, ostrzegając 
ją jedinooześnie. że obecnie nic już nie stanie zbroid- 
naawzoiwii na przeszkodzie do nrzeczywiistoiietntia 
ęwaich zamiertzeń. _

Pod wpływem tych przerażających my® w 
gjowie Anity zrodził się naizbytt śmiały bo podyk 
towarny ostatecznością, plam iratunkui^ wyskoczyć 
? samolotu i o ile się uidiai, wyłądlować przy ^po- 
mocy spadochronu. A należy , to uczynić .bez- 
zwłoczinie, póki jeszcze szybują na wysókoscn do
statecznej do rozwinięcia się 6padacihinomiu. Gdy

by jedinaik ten, nazbyt ryzykowny, jalk na nie
doświadczoną diziewczynę. zamiar nie niiiail się 
udać, to ipostokroć walała śmierć niż hańbę jatka, 
nieuchmoinniie czekała ją ze strony podłego Lud
wika Blurna.

Pirzechodiząc szybko od posliainiawień do czy
nu poczęła bez dłuższego namysłu wprowadizac 
swój plan w życie. Delikatnie, obserwując każ
dy. najmniejszy naiweit ruch Luldtwikai, jęła odpi
nać główny, szeroki pas. przytwierdzający ją 
dio siedzenia.

Praca ta szła jej o tyle łatwo, że Bkum któ
ry dotychczas dość często odwracał się w jej 
stronę, teraz, jakby zapominając o obecności 
dziewczyny w kabinie, całą uwagę skierował 
ma pilne przegilądainiiie naipnzemróain miajpy lub kra
jobrazu. Na jego bladej i dziwnie zmienianej 
twamzy kłaść łatwo było wyczytać coraz wyinaź- 
nie(j występujący niepokój.

Jakoż wkrótce, kiedy raz jetsizcze sprawdził 
dtziaferndc busoli, odnalazł dokładną długość i sze
rokość geognaifiiezną. — już niepokój, afc poiprostu 
poraerażeniiie zjeżyło mu włosy na głowie. Przeko
nał się bowiem, że zmyliwszy kienunek, tnesżfkiamii 
pailiłwa zbliża się w sHtoanię Kamsasu które to mia
sto Ipowiinien był zastawić za sobą od kilku godzin.

To przeświadczenie że miast, odldialłać się od 
najgęściej zamieszkałej części Steinów, zbliża się 
tem natpowrót ad1 kilku gadizim. z szybkością 150 
km. "na godlzinę, było w swej nagiej prawdzie tak 
strasznie, że przedlsiębiiorczy i nilezważomy dotąd 
ptizeciiwnościamni losu, Btam ugiął się pod tym no
wym ajężamem. Bezwolnie wypuścił dlrążek ete
rowy i zostawiwszy maszynę samopas, popalił w 
stan zupełnej alpaltji.

Trwało to jednak krótko. Rozbudzony pod 

wpływem grożącego niebezpieczeństwa instynkt 
samozachowawczy podsunął mu nową myśl ra 
tanku: — wyskoczyć na spadochronie...

Ten. talk nagle zrodzony pomysł wydał mu 
się popnostu genjałnym. Nie przypuszczając, aby 
Anita umiała się obchodzić z maszyną, był nie
mali pewnym, że „Biellamika”. lecąc isamop.as do 
ostatniej kropli benzyny kierunku na Kansas 
runie wreszcie z wysokości tysiąca metrów, grze
biąc pod swymi szczątkami jedynego świadka o- 
staitniicih wydairzeń.

— Trudno... — szepnął jeszcze do siebie, jak’- 
tem słowem rozgrzeszając już zgóry swój podły 
nieludzki postępek i rezygnując jednocześnie z 
tego wszystkiego, co obiecywał sobie przeżyć sam 
na sam z piękną, pożądaną kobietą.

Odpinając pas i przygotowując spadochron dio 
skoku miał chęć jeszcze raz spojrzeć w stronę 
Anity, nie mógł się jednak zdobyć na tego ro
dzaju wysiłek jakby w obawie, że widok tej 
biednej, udręczonej dziewczyny może rozbudzić 
w jego dluszy jakieś szlachetniejsze uczucia, a 
tem samem odwieść go od (powziętego zamiaru.— 
Ttrodlno... — powiedział jeszcze raiz i... nacisnąw
szy szybkim, zdecydowanym rucliem 'klamkę 
dlrzwiczek kabiny, rzucił się przed siebie.

Stało się to wszystko 'talk nagle, że zaskoczona 
tem Anita w pierwszej chwili nie /'rozumiała co 
zaszło. I choć widziała gorączkowe przygotowa
lnia BItuma i .jego raptowny skok. była raczej 
skłonina sądzić, że Ludwiik uległ wy padkowi niż 
że sam zdecydował się na taik ryzykowne, a nie 
zrozumiałe dla miej, przedsięwzięcie.

4 (D.c.u.1

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA, 
Po 10 wyrazów w każdom koozmją: 

50 drobnych ogŁ 14.80 
20 drobnych ogŁ 15.00 zl 
10 drobnych o^ł. 7.00 nL 
5 drobnych oęt- 4.00 nl.

Za każdy wyraz dodatkowy dopłaca po 5 6I
* Wiersz milimetrowy jednołamowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.; i
5 w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz. 8 
« Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm^ za tekstem 55 nim.; w niedziele g 

i -2 i święta 25*/« drożej. Numery dowodowe płatne. Za terminowy druk oraz przestrzega- g 
© nie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada-

EO6NOWIEC. Rpdiakcja: Piłsudskiego Nr. 4. 
TeL 44? Skrytka poczt 42.

A1dministracja: Piłsudskiego A TeŁ 75. 
Redaktor naozaliny przyjmuje 
od godz. 11 — 1 i od 6 —- 7.

Rękopisów renfaikcja me zwraca.
BĘDZIN, Małachowskiego 7. — CZELADŹ, J. Dembiński. Milowickn 5. — DĄBROWA GÓRNICZA, Krótka 11. — GRODZIEC, Kioak 

■ JJ.isIw l/naiaoa 7 nok ml ni ano”' P- Łacińskiego. — KIELCE, Sienkiewicza 45. — ŁAZY. Władysław JaworskŁ — OLKUSZ, Rynek, kiosk p. Kordaszewakieco. — lllllllj „llljlli ŁillllilBlI • CTRmOt^C^Jk^. W. Babskiej. ZAWIERCIE, 3-go Maja >». - ZĄBKOWICE, kiosk p. Krnpy. - ŻARKI, F. Naaberg.
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